
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i.e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

1 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

Area Tutela e Valorizzazione Ambientale - DT C.U. IPA CR344K 
V.I.A., energia qualità dell’aria, acque reflue e risorse idriche 
Proposta n.  DT - 1404 - 2017 Impegno n.  
Dirigente / Resp. P.O.: ZANINO DAVIDE 

   
   
   

Responsabile del Servizio STEVANIN GRAZIANO       
Estensore: FACCHINO FEDERICA MARIA CLEMENTINA 
 

DETERMINAZIONE N. 1025 IN DATA 03-10-2017 

 
Oggetto: Installazione IPPC discarica per rifiuti non pericolosi di S. Giacomo di 

Masserano in capo a S.E.A.B. S.p.A., con sede a Biella in Viale Roma 14 - 
Aggiornamento Autorizzazione Integrata Ambientale per modifica non 
sostanziale.  

 
 
 
Impresa: S.E.A.B. S.p.A. 
 

Sede Legale: Viale Roma n. 14 Comune: Biella Cap: 13900 
 

Sede Operativa: Via XXV Aprile .7 Comune: Masserano (BI) Cap: 13866 
 

Codice fiscale: 02132350022 Partita IVA: 02132350022 Codice SIRA: 1692 
 

Telefono: 015 8352911   E-mail: seabiella@pec.it 
 
Il sottoscritto dott. Davide Zanino in qualità di Dirigente del Servizio Rifiuti, V.I.A., Energia 
Qualità dell’Aria, Acque Reflue e Risorse Idriche; 
 

PREMESSO CHE 
 
- Con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Biella n. 3611 del 24/12/2009, 

notificata in data 08/02/2010, fu approvato il "Progetto di ripristino ambientale e messa 
in sicurezza post-esercizio dell’area della discarica consortile di S. Giacomo di 
Masserano" in capo alla “S.E.A.B.” S.p.A., presentato ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. 
152/06, con il relativo Piano di Adeguamento alle disposizioni del D. Lgs. 36/03 e fu 
rilasciata l’Autorizzazione Integrata Ambientale per complessi I.P.P.C. già esistenti con 
validità di 5 anni. 

- Con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Biella n. 1116 del 26/04/2010 fu 
aggiornata l’Autorizzazione Integrata Ambientale per la discarica in questione, 
relativamente alle attività di monitoraggio. 

- Con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Biella n. 373 del 20/03/2015, e 
successivo provvedimento SUAP n. 3 del 03/04/2015, fu aggiornata l’Autorizzazione 
Integrata Ambientale per variante al progetto definitivo di ripristino ambientale e 
contestualmente il termine di validità dell’A.I.A. fu esteso fino al 24/12/2019, a seguito 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i.e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

2 

delle modifiche introdotte dal D. Lgs. 46/2014 al Titolo III – bis della Parte II del D.Lgs. 
152/2006. 

 
CONSIDERATO CHE 

 
- Con nota P.E.C. prot. 675 del 18/01/2017 (prot. Provincia di Biella n. 1317 del 

19/01/2017) la società “S.E.A.B.” ha comunicato ai sensi dell’art. 29 – nonies del D. 
Lgs. 152/2006, che intende apportare una modifica all’installazione IPPC in oggetto, 
consistente nello sfruttamento della volumetria disponibile venutasi a creare sulla 
superficie sommitale della quinta vasca della discarica a seguito dell’assestamento 
della massa dei rifiuti, pari a circa 8000 m3, mediante l’abbancamento di rifiuti costituti 
da terre di bonifica, con codice CER 170504, già individuato nell’A.I.A. aggiornata con 
Determinazione Dirigenziale n. 373 del 20/03/2015; 

- Questa Amministrazione, con nota PEC del 27/01/2017 (prot. n. 2077), ha chiesto al 
Comune di Masserano, al Dipartimento ARPA Piemonte Nord Est e all’ASL di Biella di 
esprimere parere in merito alla effettiva significatività della modifica in questione, entro 
il termine di 30 giorni dal ricevimento della richiesta; 

- Il Dipartimento ARPA Piemonte Nord Est e l’ASL di Biella hanno espresso il proprio 
parere nel corso della seduta del Comitato Tecnico Provinciale tenutasi il 06/02/2017, 
ritenendo non sostanziale la modifica proposta; il Comune di Masserano non ha inviato 
riscontro entro i termini stabiliti, pertanto se ne intende acquisito l’assenso; 

- Questa Amministrazione, con nota PEC del 06/03/2017 (prot. 5081), ha comunicato di 
ritenere non sostanziale la modifica proposta per l’installazione IPPC in oggetto, che 
non produce effetti negativi e significativi sull’ambiente, precisando che avrebbe 
aggiornato l’Autorizzazione Integrata Ambientale, con incremento della volumetria 
autorizzata da 14.000 m3 a 22000 m3. 

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE 

 
- Con nota P.E.C. prot. 8914 del 20/07/2017 (prot. Provincia di Biella n. 16846 del 

25/07/2017) la società “S.E.A.B.” ha proposto l’aggiornamento del piano di intervento 
da adottare in caso di superamento dei livelli di guardia degli indicatori di 
contaminazione delle acque sotterranee, come richiesto dall’ARPA con nota prot. 
105846 del 15/12/2016; tale proposta contiene la ridefinizione delle soglie di attenzione 
e delle soglie di allarme per ciascun piezometro di monitoraggio;  

- Con nota PEC del 31/08/2017 (prot. n. 19278) questa Amministrazione ha chiesto 
all’ARPA di esprimere parere in merito a quanto proposto dalla società “S.E.A.B.”; 

- Il Dipartimento ARPA Piemonte Nord Est, con nota PEC prot. 79279 del 15/09/2017 
(prot. Provincia di Biella n. 20350), ha espresso parere favorevole all’aggiornamento 
del piano di intervento elaborato da “SEAB” S.p.A., ritenendo accettabili le nuove soglie 
proposte, riservandosi comunque la possibilità di richiederne un’ulteriore revisione sulla 
base dell’andamento dei prossimi controlli. 

 
RITENUTO OPPORTUNO 

 
per quanto sopra esposto, aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale per 
l’installazione IPPC discarica per rifiuti non pericolosi di S. Giacomo di Masserano in capo 
alla “S.E.A.B.” S.p.A.; 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i.e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

3 

Vista la L. 447/95; 
Vista la L. 241/90 e ss. mm. ii.; 
Visto il D. Lgs. 36/2003; 
Visto il D. Lgs 152/2006 e ss. mm. ii.; 
Visto il D.M. 27 settembre 2010 e ss.mm.ii.; 
Viste la Leggi Regionali n. 44/2000 e n. 5/2001; 
Vista la Legge Regionale n. 24/2002; 
Vista la D.G.R. n. 23-11602 del 15 Giugno 2009; 
 
Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali 
ai sensi dell’art. 107 comma 3 lett. f) del D. Lgs. 267 /00. 
 
Accertata la conformità allo Statuto e ai regolamenti provinciali in vigore; 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni illustrate in premessa 
 
I. Di aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale  in capo alla “S.E.A.B.” S.p.A., 

con sede a Biella in Viale Roma 14, per l’installazione IPPC discarica per rifiuti non 
pericolosi in comune di Masserano, località S. Giacomo, Via XXV Aprile n. 7, 
rilasciata con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Biella n. 3611 del 
24/12/2009 e successivamente aggiornata con le Determinazioni Dirigenziali n. 
1116 del 26/04/2010 e n. 373 del 20/03/2015, al fine di recepire le seguenti 
modifiche non sostanziali: 
• incremento di 8000 m3 della volumetria disponibile sulla superficie sommitale 

della quinta vasca, in conseguenza dell’assestamento della massa dei rifiuti, con 
nuova volumetria complessiva autorizzata pari a 22000 m3; 

• aggiornamento del piano di intervento da adottare in caso di superamento dei 
livelli di guardia degli indicatori di contaminazione delle acque sotterranee, come 
indicato nella nota P.E.C. “S.E.A.B.” S.p.A. prot. 8914 del 20/07/2017 (prot. 
Provincia di Biella n. 16846 del 25/07/2017). 

II. Di provvedere per maggiore chiarezza a sostituire l’allegato A alla Determinazione 
Dirigenziale 373 del 20/03/2015 con l’allegato A del presente Atto, parte integrante 
e sostanziale del medesimo, che riporta l’indicazione della nuova volumetria 
complessiva autorizzata. 

III. Di dare atto i valori delle soglie di attenzione e delle soglie di allarme per ciascun 
piezometro della rete di monitoraggio delle acque sotterranee sono quelli indicati 
nella tabella allegata alla suddetta nota P.E.C. “S.E.A.B.” S.p.A. prot. 8914 del 
20/07/2017. Sono fatte salve eventuali richieste di revisione da parte dell’ARPA, 
sulla base dell’esito delle proprie attività di controllo. 

IV. Di stabilire che si intendono confermate le prescrizioni assegnate con precedenti 
provvedimenti qualora non in contrasto con il presente atto. 

V. Di stabilire che l’attività oggetto del presente provvedimento deve operare nel 
rigoroso rispetto delle normative atte a ridurre le emissioni nell’aria, nell’acqua, nel 
suolo e relative alla gestione dei rifiuti nonché di tutte le disposizioni normative 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i.e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

4 

applicabili alla stessa, anche se non richiamate esplicitamente nel presente 
provvedimento.  

VI. Di dare atto che viene comunque fatta salva la facoltà della Provincia di Biella di 
disporre eventuali ulteriori prescrizioni integrative atte a garantire il corretto 
svolgimento dell’attività autorizzata. 

VII. Di stabilire che in caso di variazione nella titolarità della gestione dell'impianto, il 
vecchio gestore e il nuovo gestore ne devono dare comunicazione entro trenta 
giorni all'autorità competente, anche nelle forme dell'autocertificazione ai sensi 
dell’art. 29 – nonies comma 4 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. 

VIII. Di stabilire che il provvedimento di recepimento del presente Atto rilasciato dallo 
SUAP deve sempre essere custodito, anche in copia, presso l’impianto e messo a 
disposizione degli organi di controllo. 

IX. Di stabilire che, per il combinato disposto dell’art. 4 e dell’art. 7 del D.P.R. 
07/09/2010 n. 160, l’efficacia del presente atto è subordinata al recepimento 
formale dello stesso da parte dello SUAP territorialmente competente. 

X. Di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento allo SUAP 
dell’Unione Montana dei Comuni del Biellese Orientale allo scopo di consentirne il 
recepimento. 

 
 
Biella, ____________ 
 

Il Dirigente/Responsabile  
ZANINO DAVIDE 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i.e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

5 

Allegato A 
 
Oggetto:  Installazione IPPC discarica per rifiuti non pericolosi di S. Giacomo di 

Masserano in capo a S.E.A.B. S.p.A., con sede a Biella in Viale Roma 
14 - Aggiornamento Autorizzazione Integrata Ambientale per modifica 
non sostanziale. 

DATI ANAGRAFICI  
Ragione sociale del soggetto titolare dell’autorizzazione  S.E.A.B. S.p.A. 

Partita IVA n.  02132350022  Codice fiscale n. 02132350022 
Ragione sociale del soggetto gestore: S.E.A.B. S.p.A. 

Partita IVA n.  02132350022  Codice fiscale n. 02132350022  
Responsabile Tecnico Mario Coldesina 
Sede legale:  
  Provincia: Biella 
  Comune: Biella 
  Località:  == 
  Indirizzo: Viale Roma n. 14 
Sede operativa:  

  

Identificativo impianto:  == 
Provincia: Biella 
Comune: Masserano 
Località: S. Giacomo 
Indirizzo: Via XXV Aprile, 7 

  Delimitazione planimetrica su C.T.R. 1:10.000 : == 

  se informatizzato/georeferito in Coordinate UTM ED50 (centro del Poligono)  
1) Nord 5.046.080,5, Est 441.869;. 

  
Particelle catastali: Foglio 57, particelle: 72, 73, 76, 77, 94, 97, 98, 100, 103, 112, 
114, 115, 116, 117, 118, 119, 122, 123, 124, 125, 130, 167, 168, 172, 173, 174, 
190, 197, 198  Foglio 58, particelle: 172, 174, 183, 185, 187, 191, 193. 

 
DATI TECNICO-GESTIONALI  

  Categoria discarica 1:   1 ^ categoria 
Categoria discarica ai sensi della 
D.C.I. 27 luglio 1984 e della LR 59/95. 
Dato storico non in vigore.  

 Categoria discarica 2 
Discarica per 
rifiuti non 
pericolosi 

Categoria discarica ai sensi del D. 
Lgs. 13.01.2003 n. 36. 

  Conto proprio   Conto terzi   X   

Tipologia rifiuti ammessi all’impianto: 

17 05 04 Terra e rocce diverse da quelle di cui alla voce 170503* 
Tipo di rifiuto:   Tal quale. 

Capacità totale  
1.500.000 m3 

(Da comunicazione del 
CO.S.R.A.B. del 25.10.2000) 

E’ riferita all’insieme dei 
provvedimenti autorizzativi 
assunti. E’ espressa in termini di 
volume di discarica al netto della 
copertura. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i.e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

6 

Capacità 
autorizzata  22.000 m3 

E’ quella desunta dal 
provvedimento autorizzativo di 
riferimento. E’ espressa in termini 
di volume di discarica al netto 
della copertura. 

Scadenza 
autorizzazione 24/12/2019 

A seguito delle modifiche 
introdotte dal D. Lgs. 46/2014 al 
Titolo III – bis della Parte II del 
D.Lgs. 152/06 è previsto il 
riesame, con valenza di rinnovo, 
nel termine di 4 anni dalla data di 
pubblicazione nella Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea delle 
BAT riferite all’attività principale, 
ovvero nel termine di 10 anni dal 
rilascio dell’A.I.A. in essere. 

 
 
 
 
Biella, ____________ 
 

Il Dirigente/Responsabile  
ZANINO DAVIDE 

 
 
 

 


